
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

 
SETTORE 

RP U.O.  Manifestazioni, Grandi Eventi e Rapporti con le Istituzioni 
 
 

Ordinanza 2026-157 del 09/02/2026 
 
 
 
OGGETTO: 
ORDINANZA TEMPORANEA PER MANIFESTAZIONE "L'ART DI FERRARA" DA 
MARZO A DICEMBRE 2026 
 

 RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA   
 
             
             
                
            
 
 
 
 Rilevato che,  come da  richiesta di cui al P.G. 18962/2026 presentata al Servizio Commercio, 
Lavoro e Attività produttive – U.O. Commercio del Comune di Ferrara da parte di “LMSHOW snc di 
Leardini M. & Colombini E.”  si svolgerà presso i “Giardini 20 e 29 Maggio 2012” – all’interno degli 
stessi e lungo il percorso ciclopedonale attiguo al viale Cavour -  il mercatino di creativi 
denominato “L’Art di Ferrara”; 
 
Preso atto che le date di svolgimento del mercatino sono le domeniche 1 marzo 2026, 5 aprile 
2026, 3 maggio 2026, 7 giugno 2026, 4 ottobre 2026, 1 novembre 2026 e 6  dicembre 2026; 
 
Considerato che i gazebo degli espositori si collocheranno anche nell’area dei “Giardini 20 e 29 
Maggio 2012” di viale Cavour adibita alla circolazione pedonale e ciclabile, contrassegnata da 
apposita segnaletica verticale e orizzontale, e che la parte di marciapiede che rimane disponibile 
per la circolazione di velocipedi e pedoni viene ritenuta insufficiente a consentire la circolazione 
promiscua di pedoni e velocipedi; 
 
Accertata la necessità, per ragioni di sicurezza stradale e pubblica, di adottare opportuni 
provvedimenti relativi alla disciplina della circolazione; 
 
Sentito  il Commissario Responsabile del Reparto di Polizia Commerciale ; 
 
Visti gli artt. 5, 6, 7 e 38 c.3 del Codice della Strada e del relativo Regolamento di Esecuzione,  

 
O R D I N A 

 
in materia di regolamentazione della circolazione urbana, i seguenti provvedimenti: 
 
• Viale Cavour, tratto compreso tra via Spadari e largo Castello, nel percorso pedonale 

affiancato da pista ciclabile interessato dalla manifestazione (nell’area dei “Giardini 20 e 29 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

Maggio 2012): istituzione di divieto di transito a tutti i veicoli compresi i velocipedi. 
Contestuale revoca della pista ciclabile nel medesimo tratto. La conduzione dei velocipedi nel 
tratto interessato è consentita esclusivamente a mano. 

 
 
L'onere per la fornitura, per l'installazione e la manutenzione della segnaletica temporanea 
è a carico del Servizio Segnaletica del Comune di Ferrara. 
Gli eventuali segnali  che vietano la sosta devono essere resi pubblici non meno di 48 ore prima 
dell’inizio della Manifestazione e la loro apposizione comunicata a mezzo mail all’indirizzo 
comunicazioni.cro.terrestensi@comune.fe.it del Corpo di Polizia Locale Terre Estensi. 
I segnali permanenti che si trovino in contrasto con quelli temporanei devono essere occultati 
durante il periodo di vigenza dell’ordinanza che ha disposto la collocazione di questi ultimi. 
Ultimata la Manifestazione, i segnali temporanei sia verticali che orizzontali, devono essere 
immediatamente rimossi e devono essere ripristinati i segnali permanenti. 
 
TALI PROVVEDIMENTI AVRANNO EFFICACIA NELLE SEGUENTI GIORNATE: DOMENICA 1 
MARZO 2026, DOMENICA 5 APRILE 2026, DOMENICA 3 MAGGIO 2026, DOMENICA 7 
GIUGNO 2026, DOMENICA 4 OTTOBRE 2026, DOMENICA 1 NOVEMBRE 2026 E DOMENICA 
6 DICEMBRE 2026 -   DALLE ORE 06.00 ALLE ORE 20.00. 
 
I PROVVEDIMENTI AVRANNO EFFICACIA COME DA DISPOSITIVO SOLAMENTE SE 
ACCOMPAGNATI DAI PRESCRITTI ATTI AUTORIZZATORI. 

 
 

SOSPENDE 
 

per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza. 
 
 
Avverso questa ordinanza è ammesso: 
- il ricorso al TAR, entro il termine di 60 giorni; 
 ovvero il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni. 

 

                
 
 
Per quanto di rispettiva competenza:              
     

• Alla Segnaletica 

• Alla Questura  

• Al Comando Compagnia Carabinieri  

• Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco  

• All'Informacittà 

• All’Ufficio Stampa 

• Al Servizio Commercio 

• A HERA 

• Al Richiedente 

  

 

 
Atto  redatto da Istr. Ammin. Chiara Nasci  
 

mailto:comunicazioni.cro.terrestensi@comune.fe.it


Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 

 RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA   
Michele Maietti / InfoCert S.p.A.   


